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„[Mnohé] vlivy působily na tisíciletý vývoj synagogální hudby [v Evropě]. Proto
nesmíme se diviti, že tato je dnes směsicí všech stylů a národních charakterů. Vždyť
v ní jest uložena pro vnímavého hudebníka celá historie vývoje židovstva v Evropě.“1

[Židé v Praze?]…malý český rybník obsahuje menší pražský rybník, v němž existuje
ještě loužička 1600 lidí, z nichž každý má naprosto rozdílný názor na cokoliv.2

…Moskovitz a Finkelstein ztroskotají na pustém ostrově. Když je za pár let najdou,
diví se, jako to, že mají postavené tři synagogy. Moskovitz vysvětluje: „ Do téhle
chodím já. Do tamté chodí on. Té třetí se my oba společně zdaleka vyhýbáme.“3

1 Branberger, Jan. 1904. O hudbě Židů: kulturně-historická skizza. Praha: Spolek českých akademiků-Židů,
typ. Malíř, s.p.
2 Overstreet, Martina – Chytilová, Jana. 2004. “Židé v Praze” In Time In Praha, č. 6, II. ročník, červen
2004. s. 37.
3 Kuras, Benjamin. 1999. Nebýt Golema: Rabbi Löw, židovství a češství. Praha: ELK, Baronet. s. 20.
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Abstrakt

Cílem tohoto především hudebně antropologického výzkumu je popsat, analyzovat a
interpretovat proces hledání židovské identity na proměnách židovské náboženské
hudby v Praze a postojům jejích akterů k ní. V průběhu staletí se měnila židovská rituální
hudba v závislosti na tom, co v danou dobu znamenalo být židem – co aktéři chtěli být a
jak tuto představu naplňovali performancí. Proměna, kterou prošla pražská synagogální
hudby za postsocialismu se jeví jako obzvláště markantní. Všímám si různých způsobů
hudebního provedení rituálu v jejich sociálně-historickém kontextu, dobových
estetických ideálů i konfliktů na téma, jaký hudebně-performativní projev je ten pravý
židovský. Všechny tyto fenomény totiž vyjevují hlubší sociální vyjednávání členů
komunity o palčivé otázce, jak být správně židem a přitom integrovat všechny složky své
identity. Étos dané doby demonstrují i osobní příběhy několika pražských synagogálních
zpěváků vedoucích bohoslužbu (tzv. kantorů/chazanů). Výzkum kombinuje kvalitativní
etnografické přístupy sociální i historické antropologie a antropologie hudby.

Summary

The aim of this mainly musical anthropology research is to describe, analyze and to
interpret the process of searching for Jewish identity through the changes of Jewish
religious music in Prague and through the positions taken by its participants . During the
last centuries, the Jewish ritual music has gone through changes which have been
depending on what did it mean to be a Jew at that time – what did the actors want to be
and how did they fullfil this idea through the performance. Especially striking change
happened to the synagogue music in Prague during the post-Socialist period. Attention is
paid to the social-historical context of different types of ritual music design, to the period
aesthetic ideals and to the conflicts about what is the real Jewish music performance. All
these phenomenons show the deeper social negotiation of the community members about
the poignant question, how to be a right Jew and how to integrate the components of one’s
identity at the same time. The ethos of the particular time periods are also demonstrated
by personal histories of some Prague synagogue singers leading the worship (the so-called
chazanim or cantors). The research combines the qualitative ethnographic attitudes of
social and historical anthropology and anthropology of music.

Keywords

musical anthropology, historical and social anthropology, anthropology of religion,
qualitative research, ethnography, Jewish religious music, ritual, synagogue,
chazzan/cantor, tradition, identity, performance, politics, postsocialism, modernity,
retraditionalization
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1. ÚVOD

1.1. MÍSTO A TÉMA VÝZKUMU

Moje práce pojednává o tom, co židé v jednom středoevropském velkoměstě v bývalém
socialistického bloku na počátku 21. století dělají, když vědomě či nevědomě určují
podobu hudby pro bohoslužby své komunity. Klade si otázku, jak se stane, že nějaký
hudební projev je v jedné době uznáván za legitimní pro místní židovskou bohoslužbu a
v jiné době už ne. Jak se vlastně ustanovují tradice? Seshora, legálními nařízeními lídrů,
nebo zezdola vlastní praxí, tím co lidé ve skutečnosti dělají? Kdo je v oblasti
ustanovování tradic považován za autoritu? Co je „židovské“? A jak židé naplňují
v hudbě svoji vlastní představu toho, co je „židovské“? Může se tato představa
v různých dobách a sociálních kontextech lišit? A nakonec: jak se kreativní
vyjádření stane tradicí? Přestože židé s touto otázkou zápasí tisíce let, židovská
zkušenost v České republice, zemi v níž židé žijí „ve stínu holocaustu a komunismu“4 a
jež prošla turbulencemi 90. let, kdy se stala součástí globalizovaného světa, nám
poskytuje úžasnou možnost zkoumat dynamiku tohoto dialektického vztahu mezi
kreativitou a tradicí. V České republice doposud výzkum na toto téma nikdo neprovedl.
Navíc v zemi, která bývá považována za jednu z nejsekularizovanějších zemí světa, je
zkoumat náboženskou a v českém prostředí v podstatě neznámou hudbu této po dlouhá
staletí marginalizované menšiny o to zajímavější.

„…podle výzkumu agentury GfK z roku 2004 se k víře v Boha jakožto Stvořitele
přihlásilo [v české společnosti] 32% populace, suverénně nejméně ze všech 21
zkoumaných zemí, a Česká republika zároveň byla jedinou zemí, kde počet (v
osobního Boha) nevěřících převýšil počet věřících osob. Podobně se při posledním
censu v roce 2001 59% obyvatelstva prohlásilo za ateisty. Zároveň však platí, jak to
dokumentoval výzkum ISSP v roce 1998, že velká část české populace (včetně členů
křesťanských církví) věří v nějaký typ „mystických“ či „okultních“ sil a/nebo objektů;
50% populace věří v amulety, 50% v horoskopy a celých 70% v předpovědi
budoucnosti. K tomu je nutné připočíst, že těmto typům privatizované zbožnosti je
více nakloněna mladší, vzdělanější a urbánní část populace. Česká republika se proto
po roce 1989 zákonitě stala svědkem obrovského rozšiřování „duchovních“ obchodů,
časopisů, knih a hudby, stejně jako západoevropské země o pár let dříve. „Tajné“
a/nebo „duchovní“ dějiny (prakticky čehokoli) se zařadily mezi nejprodávanější
tituly nejen ve specializovaných prodejnách, ale stále častěji i v mainstreamových
knihkupectvích a dokonce v supermarketech, zatímco téměř všechny populární
časopisy či rozhlasové stanice zavedly astrologické a/nebo „terapeutické“ rubriky.”5

4 Viz stejnojmenná kniha socioložky Aleny Heitlingerové: Heitlingerová, Alena. 2007. Ve stínu holocaustu a
komunismu [In the Shadows of the Holocaust & Communism. Czech and Slovak Jews since 1945]: Čeští a
slovenští židé po roce 1945. Praha: G plus G. English Orig.: New Brunswick & London: Transaction
Publishers, 2006.
5 Nešpor, Zdeněk. Antropologie náboženství. Dostupné z
http://antropologie.zcu.cz/index.php?clanek=444&kategorie=88, 8.8.2009.
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Zájem o duchovno, tajemství a mystiku se v 90. letech projevil i v náhlém a velkém zájmu
o židovskou kulturu a náboženství. Po desetiletích naprostého potlačení „židovského
komponentu“ (Jewish component) z veřejné sféry zemí bývalého komunistického bloku
nastalo v 90. letech obrovské zviditelnění „židovských věcí“ (Things Jewish), jak je
nazývá americká autorka Ruth Ellen Gruber.6 Toto zviditelňování se paradoxně
odehrává právě v době, kdy místní židé už sami viditelní nejsou - početně především. Ve
většině evropských měst, a to především v těch, kde židovská populace byla před
druhou světovou válkou nejhustší, dnes není vůbec „normální“ být židem. Jeden jediný
městský blok v New Yorku je domovem více židům než jsou celá evropská hlavní města.
Specifický symptom tohoto zviditelňování, turististická exploatace židovských památek,
např. právě židovské Prahy, vyvolává u autorů jako Gruber rozpaky. Autorka jménem
Elli Valley dokonce židovskou Prahu nazvala „Jurským parkem judaismu“7.

Stejně jako samotní čeští židé příliš viditelní nejsou, není viditelná ani jejich náboženská
hudba. Dokonce jsem se doma i v zahraničí často setkala s názorem, že bohatá židovská
hudební kultura skončila v Čechách s druhou světovou válkou. Říkají to i sami místní
židé. Pokud se však projdeme v pátek večer synagogami, hudbu uslyšíme. Má mnoho

[…]

Naopak, moji „informanti“, kteří mě postupně přijali za svého přítele, mě dokonce
psychicky povzbuzovali v době, kdy jsem dlouho váhala a sama se sebou vyjednávala,
zda to, co dělám, má vůbec pro někoho nějaký smysl:

„…Víš, to cos ty udělala, žes zachránila ty nahrávky a vydala je, to je něco jako…k čemu
bych to přirovnal…asi jako když nějaká strašně stará dynastie bydlí v nějakým strašně
starým zámku a pak tam přijede na kole někdo zvenčí, koukne na to a řekne jim, že když
si neopravěj střechu, tak že jim to všechno spadne na hlavu…“451

Ve skutečnosti můj výzkum židovské náboženské hudby nezačal kdysi během
bakalářského studia jen zadáním tématu, ale opravdu začal až ve chvíli, kdy jsem se
setkala s jevem, který pro mě tehdy představoval něco naprosto nepochopitelného –
zažila jsem v podstatě kulturní šok. Tento kulturní šok a touha pochopit pro mě
nepochopitelné, mě pak téměř osm let poháněl dále. Co se tehdy stalo?

Šok mi tehdy na začátku výzkumu přivodila reakce zemského rabína Karola Sidona
během našeho rozhovoru v roce 2003 na téma hlasu kantora Bluma. Rabín Sidon se mi
tehdy vlídně snažil odpovědět na moje všetečné otázky, dokonce mi na rabinátu věnovali
Blumovu nedostupnou gramofonovou desku a vyhledali v archívu bývalých
zaměstnanců důležité údaje a dokumenty. Když jsem se však tehdy během rozhovoru

450 Feld, Steven. Sound and Sentiment: Birds, Weeping, Poetics, and Song in Kaluli expression. University of
Pennsylvania Press, 1982, 2nd ed. 1990.
451 červenec, 2009.
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rozplývala nad hlasovými kvalitami kantora Bluma, rabín Sidon k mému „rozplývání“
přikyvoval, ale nijak se nepřidal. Položila jsem tedy otázku, jak se zpěv kantora Bluma
líbí jemu. Po chvilce přemýšlení odpověděl:

„Víte, já vím, že pan doktor Blum byl jistě výjimečný zpěvák, ale…já osobně jsem ho jako
kantora tolik neobliboval. Na mě to bylo moc operní…my máme ve Staronové našeho
kantora, pana kantora Feurlichta, ale ten je teď bohužel těžce nemocný…a ten je, jak bych
to řekl… můj šálek čaje.“452

Tehdy to pro mě byla úplná studená sprcha, protže takovou odpověď jsem rozhodně
nečekala. Nemohla jsem tehdy pochopit, jak se někomu může více líbit projev někoho,
kdo spíše skřehotá, než zpívá (tak mi to tenkrát připadalo), když tu byl proti němu
někdo, kdo zpíval jako slavík?

Jak jsem se však snažila v textu ukázat, hudební vkus není jenom náhoda, prázdné slovo.
Stojí za ním hluboká internalizace životních postojů, hodnot a ideálů. Navíc, tehdy jsem
nevěděla, že u kantorů nejde pouze o to, jak zpívají. Jejich pojetí židovství a od něj
odvozená estetika musí rezonovat s pojetím obce. Pokud členové obce touží
performovat svoji identitu určitým způsobem a kantor performuje identitu jinou, tak i
kdyby byl performerem sebelepším, nemůže rituál pro členy obce dobře fungovat –
nemůže být jejich „tiskovým mluvčím“ před Bohem a především před jimi samotnými.

Samozřejmě, každá performance kantora musí být kompromisem, výsledkem hluboce
internalizovaného sociálního a estetického vyjednávání. Protože jak známo, „kde se
sejdou dva židé, tam se objeví minimálně tři názory“…

„Uprostřed letu z Londýna do Tel Avivu vstanou tři mladíci, rozestoupí se po celé
délce letadla, vytáhnou z kapes pistole a granáty, a jeden z nich přísně zvolá: „Kdo je
žid?“ Mezi vyděšenými pasažéry se ozve usměvavý stařičký rabín: „To je chlapče,
zatraceně zapeklitá otázka“.453

452 Fieldnotes, 2003.
453 Kuras, Benjamin. 1999. Nebýt Golema: Rabbi Löw, židovství a češství. Praha: ELK, Baronet. s. 185.
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4.2. CODA

Na tomto místě bych ráda zdůraznila, že se mi postupně během především posledních čtyř
let dostalo od všech popisovaných židovských skupin žijících v Praze vřelého (i když někdy
pro mě pravda poněkud svérázného) přijetí. Chtěla bych jim všem za jejich otevřenost
znovu vyjádřit velký dík. „Odkrývání karet“ člověku mimo vlastní skupinu je odvážný akt a
upřímně si jej vážím. Rovněž si nemohu pomoci neuvést pravdivé klišé, že když jsem se
snažila dozvědět o nich, dozvěděla jsem se zároveň mnohé o sobě. Osobně velice doufám, že
moje líčení jejich vzájemných vztahů nebude žádnou stranou špatně pochopeno či zneužito,
ale naopak napomůže lepšímu vzájemnému pochopení nás všech. Na závěr si trochu ješitně
dovoluji uvést největší kompliment, jakého se mi během výzkumu dostalo:

D.: představ si, já jsem zjistil úžasnou věc! Víš, že seš možná naše příbuzná? Nějak jsem mluvil o
tobě doma, jako už poněkolikátý, a žena se najednou zamyslela a říká: „Seidlová?...já jsem měla
příbuzný Seidlovy. Vodkud vona je? Z východních Čech? No to by mohlo sedět…jestli není vona
není nakonec naše příbuzná!“ A tak, když o tobě mluvil R. zase jako o tý svojí šikse, co ho chodí
zkoumat, tak já hned na to: „na tu mi nešahejte, to je naše příbuzná!“

Děkuji.
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