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Bc. Veronika Seidlová ve své práci sleduje fenomén synagogálního zpěvu v pražské náboženské

židovské komunitě. Jak uvádí v první kapitole své práce, klade si otázku: „jak židé naplňují

v hudbě svoji vlastní představu toho, co je ,židovské‘?“(str.8) Podrobně mapuje nejen, jaký

repertoár je vybrán, kdo jej interpretuje, ale i proč byl vybrán, do jakého kontextu je zařazen a

proč je v daném kontextu přijímán, „líbí“ se. Právě komparativní přístup, který sleduje tento

fenomén napříč českými židovskými náboženskými komunitami, od té ortodoxní až po liberální,

patří k jedné z mnoha předností práce. Teprve ve srovnání odlišných způsobů performance totiž

plně vyplyne význam jemných nuancí v odlišných performancích ritu a jejich funkce jako

prostředku konstrukce „židovské identity“ jejích interpretů a publika, kategorií, mezi nimiž lze

jen těžko klást jasnou dělicí čáru. Nečerpá ale pouze ze zdrojů českých, ale aplikuje své postřehy

z pozorování v komunitách zahraničních. Data získaná v terénu se jí tak daří zařadit do širšího

globálního toků idejí a práci obohacuje o širší rozměr, který by žádné moderní etnografii neměl

chybět. Neomezuje se pouze na analýzu synchronní, v kapitolách 3.1 a 3.2 sleduje historický

materiál, ze kterého to, co je jednotlivými skupinami pražských židů považováno za „jejich

tradici“, spíše ale Hobsbawmovu „reinvented tradition“ čerpá. Že jde opravdu o

„znovuvytváření tradice“ dokumentuje na několika paradoxech. Liberální spolek Bejt Simcha

hlásící se k tradici předválečného pražského reformovaného židovstva užívá estetické prvky

chasidské a izraelské hudby, které předválečná reforma odmítla, naopak současná ortodoxie

užívá verze repertoáru reformních autorů (s.145-146).

Vhodně zvolené teoretické východisko „performance theory“ umožňuje spojit tři ústřední body

práce: identitu, politiku a performanci s její estetikou (str.29). Spory jednotlivých pojetí judaismu

v rámci pražské náboženské židovské komunity, konzervativního, reformního a liberálního, o

„autentickou“ podobu synagogálního zpěvu a jeho estetickou hodnotu se stávají vhledem do

širších otázek pojetí novodobé identity věřícího žida v postsocialistických Čechách a vrcholí

mediálně známým sporem na půdě pražské židovské obce roku 2004 - 2005 mezi

„antsidonovcem“ Tomášem Jelínkem, který ač se od ortodoxie odklání, utváří koalici

s ultraodtrodoxním hnutím Lubavič a snaží se sesadit ortodoxního rabína Karola Sidona

(str.127). Autorka utváří logickou linku mezi tímto sporem a ustálením reformní verze melodie

Lecha dodi při náboženském ritu v pražské ortodoxní Jeruzalémské synagoze a odmítnutí motivů

čerpajících z chasidismu a neochasidismu (str.158). Přejímání chasidských a neochasidiských

prvků, ortodoxní komunitou považovaných za cizorodý import, pak symbolizuje spory mezi

jednotlivými směry v rámci pražské židovské náboženské komunity a vykrystalizuje ve dvojí

podobu přihlášení se k židovství, které autorka nazývá „staromilci“ a „neochasidé“.

Chasidismus, který hlásá přímou participaci na modlitbě, radost z rituálu, pak přináší nová

kritéria posuzování performance synagogální hudby. Není jí pouze estetické kritérium

dokonalého provedení hudby, ale možnost participovat na ní a stát se součástí performance.

Estetika tak není ve zdařilé analýze Veroniky Seidlové pouze kategorií krásna, ale spíše

subjektivní kategorií toho, co se nám „líbí“, co nám vyhovuje a zapadá do představy o sobě

samém, v případě členů židovských náboženských komunit, do představy o svém vlastním

židovství. Práce nám tak opravdu zprostředkovává pohled samotných aktérů na akt performance

hudby, její prožitek, jeho významy a role v procesu utváření identity.

Práci Veroniky Seidlové hodnotím jako výbornou nejen vzhledem k teoretickým východiskům,

které zvolila, ale vzhledem k dlouhodobé a pečlivé práci s daty, pozornosti k detailu a schopnosti

sledovat proměny jeho významu v závislosti na odlišných kontextech. Stejně pečlivě jako

analyzuje rozhovory, analyzuje i data zvuková, a když se věnuje popisu prostorů performance,

neopomíjí ani stránku vizuální (str.53). Oceňuji i její schopnost překonávat překážky, které práce

v terénu stanovila (nemožnost pořizovat nahrávky v ortodoxních synagogách, nežidovský původ

výzkumnice) i neopomenutí reflexivní části, která se neomezuje pouze na uvedení výchozí

pozice výzkumníka, ale prostupuje i kapitoly analytické (str.146, str. 156). Popisem cesty, jak

dospěla k samotnému tématu výzkumu (str. 15), aplikuje „performance theory“ i na svou vlastní

osobu výzkumníka a přemosťuje rozdíl mezi výzkumníkem a zkoumaným, čímž opravdu

dostála zásadám moderního pojetí antropologie. Neopomíjí ani vliv, který měl její výzkum na

terén (str.144). Škoda jen, že čtenáře nezasvětí do toho, jakými proměnami prošla její vlastní

identita během výzkumu a jak se tyto proměny odrazily ve výzkumném procesu (str.162). Větší

péče mohla být věnována i tomu, jak se utvářel vzorek a popisu informantů. Zejména v kapitole

3.3.4 čtenář ztrácí přehled, kdo k němu vlastně promlouvá, a popis terénu tak ztrácí na své

plasticitě. Zvukové a obrazové přílohy, úryvky z terénního deníku ale tento nedostatek více než

kompenzují. V historickém exkurzu kapitol 3.1 a 3.2 by stálo za zvážení zmínit vývoj

synagogální hudby v terezínském ghettu. Holocaust totiž nebyl pouze tlustou čárou v kontinuitě

tradice, ale mnohé postoje se během něj vyhrotily.

Přes tyto drobné výtky a menší stylistické nedostatky proto hodnotím práci jako výbornou a

navrhuji 38 bodů.

Anna Pokorná